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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Процесс модернизации России,

затронувший все сферы жизнедеятельности общества, ставит на повестку дня

необходимость обращения к историческому опыту тех периодов, когда в

стране также проводились серьезные социально-экономические, политиче-

ские и прочие преобразования. В этом плане наибольший интерес представ-

ляет собой середина – вторая половина XIX в. – время коренных трансфор-

маций российского общества и кардинальных реформ, которые осуществля-

лись во многом благодаря передовой российской интеллигенции. Это время

активного продуцирования новых идей, которые отражали и одновременно

задавали ценностные ориентиры модернизации. Весьма значимым для по-

нимания эпохи представляется рассмотрение этого времени с позиций интел-

лектуальной истории, одного из наиболее интересных направлений совре-

менной исторической науки. На сегодняшний день принципиальным для это-

го направления становится «учет взаимодействия между движением идей и

социальными, политическими, религиозными и пр. контекстами, в которых

эти идеи возникают, распространяются и трансформируются»1.

Использование этого подхода позволит вычленить среди прочего про-

цесс производства новых культурных ценностей, связанных с широким по-

ниманием модернизации не только как социально-экономического и общест-

венно-политического, но и морально-этического обновления российской дей-

ствительности, их восприятия или отторжения интеллектуальным сообщест-

вом того времени, что в конечном итоге открывает перспективы для изуче-

ния формирования культурного поля модернизации как самостоятельной на-

учной проблемы.

В центре нашего исследования находятся общественно-политические

взгляды одного из интеллектуалов эпохи модернизации Вильгельма Виль-

гельмовича (Василия Васильевича) Берви (1829-1918 гг.), экономиста, социо-

1 Репина Л. П. Историческая наука на рубеже XX-XXI вв.: социальные теории и историографическая прак-
тика. М., 2011. С. 338.
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лога, философа и публициста, более известного как Василий Васильевич

Берви-Флеровский. (Н. Флеровский – наиболее знаменитый псевдоним

В.В. Берви, под которым была опубликована его книга «Положение рабочего

класса в России» (1869 г.), ставшая культовой для демократически настроен-

ной молодежи).

Под общественно-политическими взглядами мы понимаем систему

представлений и убеждений, отражающих общественное и политическое

бытие человека и содержащих его оценку. Реальное проявление они находят

в предметном отношении к истории развития государства и общества, к от-

дельным политическим и социальным институтам и ценностям, органам вла-

сти, политическому и экономическому курсу правительства и т.д. Общест-

венно-политические взгляды могут проявляться как на уровне отдельных со-

циальных групп или общества в целом, так и на личностном уровне воспри-

ятия действительности. В последнем случае они зависят и от степени идеоло-

гизированности общества, и от социально-культурной ситуации, и от кон-

кретных условий существования человека, уровня его образованности, цен-

ностных ориентаций и т.п.2

Спектр общественно-политических интересов В.В. Берви-Флеровского

достаточно широк. Его статьи были посвящены наиболее острым проблемам

современности, многие из которых не потеряли своего значения и сейчас.

Проблема воспитания толерантности, влияние просвещения на развитие по-

литической активности масс, роль свободной прессы и местного самоуправ-

ления в формировании гражданского общества – эти и многие другие вопро-

сы, затрагивавшиеся В.В. Берви-Флеровским, остаются значимыми для со-

временного российского общества.

Научная актуальность темы исследования связана, во-первых, с новей-

шими попытками освоения опыта модернизации в российской историогра-

фии; во-вторых, с недостаточной изученностью проблемы, отсутствием це-

2 В основу приведенного определения положено определение термина «Взгляды политические» (Уш-
ков А.М. Взгляды политические // Политическая энциклопедия. В 2 т. М., 1999. Т. 1. С. 201-202).
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лостного представления о социально-политических воззрениях В.В. Берви-

Флеровского и их восприятии общественно-политической мыслью;

в-третьих, со все возрастающим интересом современной науки к персональ-

ной истории и новым методикам изучения личности, существенно расши-

ряющим горизонты исследования. Рассмотрение взглядов исследователя в

проблемном поле интеллектуальной истории позволит оценить его в первую

очередь как представителя интеллектуалов, наряду с остальными генери-

рующего идеи, формировавшие культурное поле модернизации, задававшие

ее основные ценностные ориентиры.

Все вышесказанное определяет научную и практическую актуальность

избранной темы.

Степень изученности темы. Литература, использованная в диссерта-

ционном сочинении, может быть подразделена на три большие группы, в ос-

нову выделения которых положен хронологический принцип – дореволюци-

онная, советская и постсоветская. Литература советского периода в свою

очередь также может быть разбита на три подгруппы, отражающих логику

развития проблематики в условиях жесткого социального контроля.

Первые публикации, посвященные творчеству В.В. Берви-

Флеровского, появились еще в дореволюционный период, в конце 1860 -

начале 1870-х гг., когда он приобрел наибольшую популярность. По мере

выхода его работ в свет они рецензировались, нередко вызывая серьезный

общественный резонанс3. Наибольшую известность В. В. Берви-Флеровскому

принесла его книга «Положение рабочего класса в России», которая была

высоко оценена не только отечественными авторами, но и западноевропей-

скими социалистами. К. Маркс, характеризуя эту работу, высоко оценивал

автора как «серьезного наблюдателя, бесстрашного труженика, беспристра-

стного критика, мощного художника и, прежде всего, человека, возмущенно-

3Рецензия на «Свободу речи, терпимость и наши законы о печати» // Вестник Европы. 1869. № 10. С. 937-
948; Рецензия на «Положение рабочего класса в России» // Отечественные записки. 1869. № 2. С. 488-507;
Рецензия на «Положение рабочего класса в России» // Библиограф. 1869. № 1. С. 19-27 и др.
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го против гнета во всех его видах, не терпящего всевозможных националь-

ных гимнов и страстно делящего все страдания и все стремления производи-

тельного класса»4.

В начале XX в., когда В.В. Берви-Флеровский был практически забыт

современниками, в прессе появляется ряд статей либеральных авторов, при-

званных привлечь внимание к его бедственному положению5. В 1916 г. к

личности В.В. Берви-Флеровского обращается представитель консервативно-

го направления русской мысли – Е.С. Шумигорский6. Поводом к написанию

статьи послужила публикация на страницах журнала «Голос минувшего»

воспоминаний В.В. Берви-Флеровского и его жены. Подчеркивая роль В.В.

Берви-Флеровского как «известного инициатора движения «в народ», «идей-

ного возбудителя и руководителя» молодежи, Шумигорский сопоставлял его

с известным литературным персонажем Ф.М. Достоевского – Н. Став-

рогиным, обвиняя в сознательном использовании революционно настроен-

ных молодых людей в качестве «пушечного мяса в борьбе с правительст-

вом». Автор позволил себе крайне нелицеприятные высказывания в адрес

восьмидесятисемилетнего В.В. Берви-Флеровского, приписывая ему «тупое

самодовольство», «манию величия» и «навязчивые идеи». За честь В.В. Бер-

ви-Флеровского вступился С.П. Мельгунов, точно подметивший весьма сла-

бое знакомство автора с предметом его высказываний7.

В целом, литература этого периода представлена рецензиями и откли-

ками на печатные работы В.В. Берви-Флеровского, но этот «малый жанр»

весьма информативен в современном поле интеллектуальной истории, по-

4 Маркс К. Генеральный Совет Международного Товарищества Рабочих – членам Комитета русской Секции
в Женеве // Маркс К., Энгельс Ф. Соч. 2-е изд. М., 1960. Т. 16. С. 428.
5 Малиновский Н. А. Не пора ли вспомнить? // Русская мысль. 1905. № 5. С. 126-132; Малиновский Н. А.
Проект земельной реформы Флеровского // Русская мысль. 1906. № 2. С. 97-117; Никифоров Л. П. Василий
Васильевич Берви-Флеровский // Ежемесячный журнал литературы, науки и общественной жизни. СПб.
1914. № 5. С. 141-145; Пругавин А. Две биографии (Из истории русской литературы) // Русские ведомости.
1910. № 2 от 03.01.; Пругавин А. Забытый литературный ветеран // Русские ведомости. 1912. № 27.
6 Шумигорский Е. С. Исторический Ставрогин и русская молодежь второй половины XIX века // Историче-
ский вестник. 1916. № 4. С. 265-272.
7 Мельгунов С. Независимые русские писатели // Голос минувшего. 1916. № 5-6. С. 401-402.
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скольку позволяет выявить характер восприятия идей В.В. Берви-

Флеровского.

После октября 1917 г. революционная деятельность и взгляды

В.В. Берви-Флеровского рассматривались, в основном, в рамках исследова-

ний, посвященных изучению народнического движения. Советская историо-

графия народничества традиционно подразделяется в отечественной литера-

туре на три этапа: с 1917 до середины 30-х годов; со второй половины 30-х

до середины 50-х; со второй половины 50-х по начало 90-х годов, т.е. до рас-

пада СССР8. В такой хронологии и соответствующих ценностных ориенти-

рах изучались и взгляды В.В. Берви-Флеровского.

Характерной чертой первого этапа было появление большого количе-

ства мемуаров участников народнических кружков. Многие из них содержат

упоминания о громадном значении работы В.В. Берви-Флеровского «Поло-

жение рабочего класса в России» для формирования мировоззрения молоде-

жи9. Вскоре после опубликования мемуаров О.В. Аптекмана увидела свет

книга того же автора «В.В. Берви-Флеровский (по материалам б. III Отделе-

ния и Д.Г.П.)», которая, по сути, явилась первой крупной публикацией, по-

священной описанию жизненного пути мыслителя. Написанная на основании

личных воспоминаний с привлечением значительного количества архивных

материалов эта биография не потеряла своего значения до сегодняшних дней.

О.В. Аптекман подробно освещает фактическую сторону жизнедеятельности

В.В. Берви-Флеровского с начала 1860-х годов до 1896 г. – времени возвра-

щения В.В. Берви-Флеровского из Лондона в Россию, кратко останавливает-

ся на содержании его основных произведений и, что особенно важно для нас,

их восприятии народниками, приводит характеристику личности своего

старшего товарища и его взглядов, определяя последние как утопические10.

8 Троицкий Н. А. Крестоносцы социализма. Саратов, 2002. С. 13.
9 Аптекман О. В. Общество «Земля и воля» 70-х гг. по личным воспоминаниям. Пг., 1924. С. 73; Дейч Л. Г.
За полвека. М.- Л., 1926. С. 27; Чарушин Н. А. О далеком прошлом. М., 1973. С. 64 и др.
10 Аптекман О. В. В.В. Берви-Флеровский (по материалам б. III Отделения и Д. Г. П.) Л., 1925. С. 184.
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Во многом благодаря появлению работ О.В. Аптекмана в литературе

наметилось оживление интереса к личности В.В. Берви-Флеровского. Этому

способствовала также деятельность секретаря днепропетровского истпрофа

Г. Новополина, который разыскал могилу В.В. Берви в г. Сталино (ныне До-

нецк) и принял горячее участие в деле розыска и последующей передачи в

Институт Маркса и Энгельса рукописей В.В. Берви-Флеровского. В 1929 г.

под его авторством в местных газетах появились публикации о В.В. Берви-

Флеровском11. Позднее им была опубликована еще одна статья, проливаю-

щая свет на дальнейшую судьбу найденного архива12.

В 1929 г. под названием «Записки революционера-мечтателя» в сокра-

щенном виде были переизданы воспоминания В.В. Берви, ранее публико-

вавшиеся в «Голосе минувшего». В качестве предисловия к ним прилагалась

статья М. Клевенского, который, отдавая дань заслугам В.В. Берви-

Флеровского, подчеркивал идеалистический и утопический характер его

взглядов13.

В том же году была опубликована статья Д.Б. Рязанова, отметившего

незаслуженное забвение бывшего «властителя дум» молодежи 70-х годов14.

В начале 30-х гг. XX в. в монографии А.А. Кункля «Долгушинцы» бы-

ли подробно рассмотрены взаимоотношения В.В. Берви-Флеровского с этим

народническим кружком15. В печати разгорелась дискуссия об общности

взглядов В.В. Берви-Флеровского и Н.Г. Чернышевского. Так, Б.П. Козьмин,

отмечая значительное влияние, которое В.В. Берви-Флеровский оказал на

долгушинцев, полагал, что сторонники его взглядов вряд ли могут считаться

учениками Чернышевского16. Его точку зрения оспорил И. А. Теодорович,

11 Новополин Г. Затерянная могила // Диктатура труда от 30.08.1929. С.5; Новополiн Г. Затрачена могила //
Зоря. 1929. № 9. С. 25-26.
12 Новополин Г. Рукописи из архива Н. Флеровского (В.В. Берви) // Литературное наследство. 1933. № 7-8.
С. 435-436.
13 Клевенский М. Предисловие // Записки революционера-мечтателя. М.-Л., 1929. С. 3-8.
14 Рязанов Д. Б. Письмо Флеровского К. Марксу /предисловие/ //Летописи марксизма. 1929. IX-X. C. 55-57.
15 Кункль А. А. Долгушинцы. М., 1931.
16 Козьмин Б. П. Долгушинский кружок в истории русского революционного движения // Кункль А. А. Дол-
гушинцы. М., 1931. С. 7-21.
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подчеркнувший определенную общность суждений В.В. Берви-Флеровского

и Чернышевского17.

В 1932 г. в «Литературном наследстве» вышла в свет и одна из неопуб-

ликованных ранее работ Флеровского «Литературные либералы» с вступи-

тельной статьей Л.Б. Каменева. Он, признавая значение изложенных

В.В. Берви-Флеровским конкретных наблюдений о положении крестьян в

пореформенной России, резко критиковал теоретические построения автора,

оценивая их как «произведение величайшего идейного путаника, наивней-

шую помесь прудонизма и остатков фурьеризма со славянофильством»18.

Следует отметить также статью Л.М. Добровольского, посвященную

судьбе запрещенных книг В.В. Берви-Флеровского. Написанная с привлече-

нием архивных материалов она демонстрирует историю преследования работ

В.В. Берви-Флеровского цензурными комитетами19.

В целом, для этого этапа советской историографии была характерна

попытка запечатлеть для последующих поколений вклад В.В. Берви-

Флеровского в деятельность революционной молодежи 1870-х годов. Вклад

этот связывался в первую очередь с его революционной деятельностью и

книгой «Положение рабочего класса в России», которая возбуждала в буду-

щих революционерах «горячую любовь к угнетенным» и была довольно вы-

соко оценена К. Марксом. Какие-либо серьезные попытки анализа мировоз-

зрения В.В. Берви-Флеровского, его социально-политических воззрений, за

исключением, пожалуй, работы О.В. Аптекмана, на этом этапе предприняты

не были20.

С 1935 г. научная разработка истории народничества была свернута,

прежняя положительная оценка деятельности народников сменяется жест-

17 Теодорович И. А. Кем же, наконец, были долгушинцы (К 60-летию кружка долгушинцев) // Каторга и
ссылка. 1933. №2. С. 7-36.
18 Каменев Л. Б. Маркс о Флеровском // Литературное наследство. 1931. .№ 2. С. 55-60.
19 Добровольский Л. М. Запрещенные и уничтоженные книги В.В. Берви-Флеровского // Литературное на-
следство. 1933. № 7-8. С. 163-180.
20 Заблоцкий В. П. В.В. Берви-Флеровский в российском освободительном движении. Автореф. канд
ист.наук. Днепропетровск, 1990. С. 6.
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кой критикой их как «злейших врагов марксизма»21. Как справедливо отме-

чалось в литературе о народничестве, такой оценочный поворот был связан с

высказыванием И.В. Сталина, который вскоре после убийства С.М. Кирова в

кругу приближенных заявил: «Если мы на народовольцах будем воспитывать

наших людей, то воспитаем террористов»22. Это автоматически сказалось и

на интерпретации взглядов В.В. Берви-Флеровского. На этом этапе развития

отечественной историографии работ о нем почти не появлялось. Можно от-

метить лишь несколько статей, связанных с переизданием в 1938 г. его книги

«Положение рабочего класса в России», в которых отсутствуют упоминания

о связи В.В. Берви-Флеровского с народниками, подчеркивается утопический

характер его воззрений23. О. Абрамович в статье, посвященной анализу эко-

номических взглядов В.В. Берви-Флеровского, отмечал, например, что Фле-

ровский «не создал стройной системы экономических взглядов», подчерки-

вал сильное влияние на него идей Прудона. В целом, он оценивал В.В. Бер-

ви-Флеровского как «мечтателя», не понимавшего исторических закономер-

ностей развития общества24.

Более глубокой и обстоятельной представляется книга Г.М. Подорова

«Экономические воззрения В.В. Берви-Флеровского», вышедшая в свет в

конце рассматриваемого этапа, в 1952 г25. Автор, кратко остановившись на

биографии В.В. Берви-Флеровского, подвергает детальному анализу его эко-

номические представления с позиций марксизма. Он подробно рассматривает

воззрения В.В. Берви-Флеровского на состояние экономики пореформенной

России и причины ее отсталости, на положение народных масс, на значение

общинного землевладения для дальнейшего развития страны и т.п.

Г.М. Подоров отмечает значительное влияние, оказанное В.В. Берви-

Флеровским на революционную молодежь начала 70-х годов XIX в., бли-

21 Троицкий Н. А. Крестоносцы социализма. Саратов, 2002. С. 15-16.
22 Там же. С. 16.
23 Абрамович О. Предисловие // Флеровский Н. Положение рабочего класса в России. М., 1938. С.5-24.; Бу-
шуев С. Рецензия на книгу Флеровского // Историк-марксист. 1938. Кн. 5. С. 203-204.
24 Абрамович О. Экономические взгляды В.В. Берви-Флеровского // Проблемы экономики. 1937. № 1. С.
127-142.
25 Подоров Г. М. Экономические воззрения В.В. Берви-Флеровского. М., 1952.
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зость его взглядов к народническим, одновременно подчеркивая, что тот не

являлся непосредственно участником ни одного из кружков, поскольку коле-

бался в вопросах необходимости революционной борьбы. Не умаляя роли

В.В. Берви-Флеровского как критика крепостничества, защитника интересов

народа, работы которого «ускорили подготовку условий для распространения

марксизма в России», автор, тем не менее, подвергает критике его представ-

ления о ходе исторического процесса, о путях достижения идеального обще-

ства и т.п.

Особое значение для нас эта работа имеет в силу того, что Г.М. Подо-

ров останавливается и на социально-политических представлениях В.В. Бер-

ви-Флеровского. Он рассматривает его взгляды на развитие человеческого

общества, на роль в этом процессе просвещения и свободы слова, характери-

зует отношение Флеровского к религии, национальному вопросу, колониаль-

ной политике европейских стран. Затрагивает автор и проблему восприятия

В.В. Берви-Флеровским современных ему социально-политических институ-

тов, к которым могут быть отнесены система народного просвещения, зем-

ские учреждения и др. Отметим, что, по мнению Г.М. Подорова, «наиболее

сильной и прогрессивной» чертой творчества В.В. Берви-Флеровского была

«сторона критическая», связанная с «разоблачением антинародного характе-

ра всего существующего общественного строя»26. В силу этого автор наи-

большее внимание уделяет именно критике В.В. Берви-Флеровским той или

иной стороны российской действительности, в меньшей степени рассматри-

вая конструктивную составляющую его общественно-политических проек-

тов. В результате некоторые оценки Г.М. Подоровым идей В.В. Берви-

Флеровского оказываются искаженными (оценка деятельности земств, на-

пример) и требуют корректировки в современной историографической си-

туации.

Новый этап изучения народничества начался с середины 1950-х годов.

В это время появляется целый ряд публикаций по народнической тематике,

26 Подоров Г. М. Экономические воззрения В.В. Берви-Флеровского. М., 1952. С. 57.
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расширяется их проблематика. Более серьезному рассмотрению подвергается

и деятельность В.В. Берви-Флеровского, выходит в свет двухтомник его ра-

бот, активизируется изучение отдельных аспектов его творчества.

В 1958-1959 гг. Г.М. Подоров завершает работу по изданию сборника

экономических произведений В.В. Берви-Флеровского. Кроме «Положения

рабочего класса в России» туда вошли последняя книга из третьей части

«Азбуки социальных наук» и статьи, опубликованные в дореволюционных

журналах, среди которых и «Заметки земца о земских изданиях и земских

приемах». Двухтомник сопровождался вступительной статьей, в которой

помимо изложения взглядов В.В. Берви-Флеровского, ранее проанализиро-

ванных в монографии Г.М. Подорова, отмечалась близость его взглядов по


[…]


взглядам были воззрения Н.В. Шелгунова. С точки зрения современных ис-

следователей Н.В. Шелгунов полагал, что возникновение в России демокра-

тического правового государства возможно только при условии формирова-

ния у народа общественного гражданского самосознания. Движущей силой

развития общества он считал просвещение, передовые идеи, разум, исходя

из чего цель школьного образования видел в воспитании гражданина-

просветителя, который способен к популяризации знаний в обществе, к про-

свещению других727.

В целом, стоит отметить, что представления В.В. Берви-Флеровского о

научности образования и тот идеал образованного человека, который виделся

ему целью школьного образования, вполне укладываются в рамки позитиви-

стской концепции.

***

Результаты реформ 60-х годов XIX в. В.В. Берви-Флеровский оценива-

ет, исходя из своих представлений о развитии человеческого общества. С его

точки зрения прогресс возможен только благодаря укоренению в народной

среде правильных представлений о счастье, основанном на взаимоотноше-

ниях солидарности, и верном понимании смысла человеческого существова-

ния. Поэтому особое внимание он уделяет тем возможностям в этой сфере

общественной жизни, которые пореформенная Россия приобрела в результа-

те глобальных преобразований 1860-х гг.

726 Смирнов В. З. Очерки по истории прогрессивной русской педагогики XIX века. М., 1963.
727 Розанова Н. Н. Проблема гражданского воспитания в педагогическом наследии Н.В. Шелгунова. Авто-
реф. дисс. …канд. пед. наук. Смоленск, 2004. С.13.
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Главными результатами начавшейся в стране модернизации В.В. Берви

считал то, что российское общество, во-первых, получило возможность, уча-

ствовать в просвещении и воспитании народа, направленном на формирова-

ние толерантного и граждански активного человека, вовлеченного в общест-

венную жизнь; во-вторых, смогло через земства взаимодействовать с прави-

тельством в целях достижения в конечном итоге гармонии между интересами

отдельной личности и государства; в-третьих, встало на путь осознания не-

обходимости правомочного порядка, т.е. порядка, основанного на соблюде-

нии права отдельной личности. Однако преобразования 1860-х гг. остались,

по мнению В.В. Берви-Флеровского, во многом половинчатыми, незавер-

шенными, отчасти в силу отсутствия у правительства опыта глобального ре-

формирования социально-политического устройства страны, отчасти в силу

его боязни распространения в общественном сознании «вредных идей социа-

лизма и коммунизма» и непониманием главных путей развития социума.

При этом, давая оценку рассматриваемым им реформам, В.В. Берви-

Флеровский с одной стороны жестко (хотя и всегда конструктивно) критику-

ет конкретные недостатки их проведения, с другой – пытается осмыслить их

результаты и общественную жизнь России в целом с широких философских

позиций, что вообще характерно для его индивидуального стиля мышления.

Взгляды В.В. Берви-Флеровского на результаты реформ, адресованные

самым широким кругам образованного общества страны, остались во многом

не востребованными. Исключением, пожалуй, могут считаться его идеи о

необходимости введения свободы слова, которые нашли свое отражение в

либеральных публикациях к. XIX- н.XX вв.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Период середины-второй половины ХIХ в. в российской истории явил-

ся временем крупнейших социально-экономических преобразований. Про-

цессы модернизации, охватившие все области общественной жизни, требо-

вали осмысления целого ряда проблем в социально-экономической, полити-

ческой и духовной сферах жизнедеятельности общества и вряд ли могли

быть осуществлены вне поддержки российских интеллектуалов. Естествен-

ным следствием реформирования основных социально-экономических ин-

ститутов стал подъем общественно-политического движения, охвативший

значительную часть образованного общества. Существенную роль в нем иг-

рали представители демократического направления общественной мысли,

сложившегося на рубеже 1840-1850-х годов. Одним из интереснейших его

представителей был тесно связанный с революционным народничеством

экономист, социолог, философ и публицист Василий Васильевич Берви-

Флеровский (1829-1918 гг.).

Рассмотрение основных этапов деятельности В.В. Берви-Флеровского

позволяет оценить его как цельную личность с активной гражданской пози-

цией, с твердыми убеждениями, в соответствии с которыми он пытался стро-

ить свои поступки на протяжении всей жизни. Основными чертами его ха-

рактера были неприятие насилия и стремление к справедливости, которые во

многом предопределили основные вехи его биографии. В период пребыва-

ния на службе в министерстве юстиции (1949-1862 гг.) В.В. Берви-

Флеровский был вполне готов к сотрудничеству с правительством. Его жиз-

ненные планы ограничивались стремлением служить закону, занимаясь на-

учной и преподавательской деятельностью, мировоззренческие установки

укладывались в русло либеральной оппозиционности.

Выступление в защиту тверских мировых посредников превратило

В.В. Берви-Флеровского в лицо политически неблагонадежное, резко изме-

нило его стиль жизни. Близкое знакомство с жизнью ссыльных в период
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сначала астраханской, а затем и томской ссылки, с нищетой и бедствиями

народа в пореформенной России вызвали у В.В. Берви-Флеровского разоча-

рование в реформаторской деятельности правительства, заставили его заду-

маться о необходимости отмены частной собственности и установления

имущественного равенства.

Общественно-политические воззрения В.В. Берви-Флеровского пред-

ставляются достаточно сложными, претерпевшими определенную эволюцию.

Полностью разделяя позитивистскую доктрину, он полагал, что человечество

движется по поступательной линии в направлении идеального общества-

организма, основанного на публичной (общественной) собственности на зем-

лю и орудия труда, на идеях федеративной демократии, на отношениях соли-

дарности, взаимопомощи и братской любви друг к другу. Пути его достиже-

ния В.В. Берви-Флеровский связывал в первую очередь с укоренением в об-

ществе идей, связанных с правильными представлениями о нравственности,

счастье и смысле жизни. Особую роль в этом процессе он отводил образо-

ванному классу, который должен был способствовать нравственному воспи-

танию и просвещению народа, постепенно приобщая его к общественной и

политической жизни. Государство, ограждая справедливыми законами тру-

дящихся от угнетения, должно провести целый ряд преобразований, которые

будут способствовать достижению гармонии между интересами отдельной

личности, общества и государственного управления.

С этих позиций В.В. Берви-Флеровский оценивал реформы 1860-х го-

дов как половинчатые. С одной стороны они заложили основы правового

общества и гражданского государства, с другой – остались незавершенными

из-за неопытности правительства, непонимания им направления обществен-

ного развития и боязни распространения в обществе радикальных настрое-

ний. При этом, несмотря на жесткую критику проведения реформ, В.В. Бер-

ви-Флеровский не преумаляет их значения и пытается наметить пути их

дальнейшего усовершенствования, излагая в своих публикациях проекты по-

следующих преобразований.
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Хотя сам В.В. Берви-Флеровский считал себя революционером,

взгляды его демонстрируют и определенные черты сходства с либеральной

доктриной 1860-х годов. К чертам сходства с воззрениями либералов следу-

ет отнести идеи о правительственных реформах как главном инструменте

трансформации общественного развития (возможность революции В.В. Бер-

ви-Флеровский допускал, но не считал ее обязательно необходимой); о воз-

можности сотрудничества представителей различных общественных слоев

(предпринимателей и рабочего класса) как средстве достижения социальной

гармонии; о непреходящем значении толерантного восприятия чужого мне-

ния, о необходимости установления правовых отношений в обществе и

т.п.

Истоки этой близости стоит искать в конце 1850-х годов, во времени

формирования идейного капитала В.В. Берви-Флеровского. Это было время

подготовки реформы 1861 г., когда и либералы, и революционеры выступали

против абсолютизма, против крепостнических порядков, пытаясь добиться

политических свобод, хотя и разными путями728.

В рамках этой критики и теми, и другими широко использовались идеи

Просвещения, усвоенные В.В. Берви-Флеровским еще в студенческие годы.

Эта общая мировоззренческая основа наряду с опытом непосредственного

общения со знаковыми фигурами отечественного либерализма (К.Д. Кавелин,

Д.В. Стасов) не могла не повлиять на становление его взглядов.

Политика правительства с его «карательными мерами, направленными

против инакомыслящей интеллигенции»729 отталкивала ее представителей от

участия в государственной и общественно-политической жизни, приобщая их

к революционному движению. Произошло это и с В.В. Берви-Флеровским,

общественно-политические взгляды которого весьма в период 1870-х годов

весьма близки идеологии революционного народничества.

728 Итенберг Б. С. Революционеры и либералы в пореформенной России // Революционеры и либералы Рос-
сии. М., 1990. С. 28.
729 Легкий Д. М. Дмитрий Васильевич Стасов: Судебная реформа 1864 г. и формирование присяжной адво-
катуры в Российской империи. СПб., 2011. С. 100.
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С представителями народничества его сближает целый ряд мировоз-

зренческих установок, уже довольно подробно проанализированных в отече-

ственной литературе (признание особой роли крестьянской общины как за-

родыша будущего идеального общества; неприятие крупного капиталистиче-

ского производства, основанного на наемном труде; обоснование возможно-

сти самобытного развития России, ответственность обеспеченных слоев об-

щества перед народом и т.д.)730.

Идеи В.В. Берви-Флеровского, изложенные в его наиболее известных

книгах «Свобода речи, терпимость и наши законы о печати», «Положение

рабочего класса в России» и «Азбука социальных наук», были восприняты

российским обществом неоднозначно. Оценки их носили зачастую полярный

характер. Наиболее востребованными воззрения ученого оказались в кругах

революционно настроенной молодежи. Некоторые из них (бедственное по-

ложение народа, необходимость его просвещения, роль общины, социали-

стические идеалы и т.п.) по сути «присваивались» молодыми людьми, рас-

сматриваясь как абсолютная истина, не нуждающаяся в доказательствах; не-

которые (необходимость введения свободы речи, критика современного за-

конодательства и т.п.) – использовались в чисто утилитарных целях – для

пропаганды; некоторые (идея терпимости) – оставались за рамками их вни-

мания.

К концу XIX в. характер восприятия идей В.В. Берви-Флеровского на-

родниками меняется. Оно становится более селективным, направленным на

утилитарные, пропагандистские потребности. Иерархия идей, выстроенная

самим В.В. Берви-Флеровским, отчетливо не совпадает с той иерархией, ко-

торая сложилась в восприятии его окружения.

Морально-этические представления В.В. Берви-Флеровского (пред-

ставления о смысле жизни, о счастье как отношениях солидарности и т.п.),

несмотря на резко отрицательную правительственную оценку, были воспри-

730 Заблоцкий В. П. В. В. Берви-Флеровский в российском освободительном движении. Автореф. канд
ист.наук. Днепропетровск, 1990. С. 15.
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няты более широкими общественными слоями. Произведя значительное впе-

чатление на представителей творческой интеллигенции, они нашли свое от-

ражение в образах художественной литературы, после чего начали свое дви-

жение во времени и пространстве уже совершенно независимо от их создате-

ля. Народническая молодежь, которой в первую очередь и адресовались эти

идеи В.В. Берви-Флеровского, широко использовала их для самообразования

и воспитания нравственности будущих революционеров.

Взгляды В.В. Берви-Флеровского на результаты реформ, адресованные

самым широким кругам образованного общества страны, включая и прави-

тельство, остались во многом невостребованными. Исключением, пожалуй,

могут считаться его идеи о необходимости введения свободы слова и созда-

ния правомочного порядка, которые нашли свое отражение в либеральных

публикациях к. XIX- н.XX вв.

Тем не менее, можно утверждать, что в начале 1870-х гг. складывается

интеллектуальная сеть, в рамках которой осуществлялась трансляция идей

В.В. Берви-Флеровского. Охватывала она не только столицы, но и целый ряд

провинциальных городов. Формы трансляции носили как публичный, так и

агитационно-прокламационный характер. К основным публичным каналам

распространения идей В.В. Берви-Флеровского можно причислить легально

издаваемые им научные работы и публицистические статьи в прессе, его ху-

дожественные произведения. К агитационно-прокламационным каналам

трансляции относится просветительская деятельность ученого, включающая

в себя чтение им лекций участникам молодежных революционных кружков и

пропаганду своих взглядов в крестьянской среде, нелегальные издания. Кро-

ме того, взгляды В.В. Берви-Флеровского транслировались и без его непо-

средственного участия, во-первых, представителями народнической молоде-

жи через распространение его запрещенных книг среди кружковцев, во-

вторых, через тиражирование художественной литературы (произведения

Л.Н. Толстого, В.М. Гаршина, В.Г. Короленко, А.М. Горького), в которой

нашли отражение образ самого В.В. Берви-Флеровского и его идей (Симон-
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сон в романе «Воскресенье» Л.Н. Толстого, М. Рыбин в повести «Мать»

А.М. Горького).

Несмотря на это, и сам В.В. Берви-Флеровский, и многие высказанные

им идеи оказались забыты современниками. Настоящий отклик воззрения

ученого нашли лишь в более поздние периоды истории, о чем свидетельству-

ет непрекращающееся обращение к его личности и работам современных ис-

следователей самых разных направлений гуманитарного знания.

В заключение стоит отметить, что дальнейшее изучение личности

В.В. Берви-Флеровского и других лидеров общественного движения поре-

форменного периода в контексте социально-культурного пространства XIX в.

представляется перспективным. Оно позволит не только сместить исследова-

тельский акцент с их революционной, политической и прочей деятельности

на интеллектуальную, но и выйти на проблему формирования разнонаправ-

ленного культурного и интеллектуального поля, в котором те или иные идеи

трансформировались в зависимости от прагматических, интеллектуальных и

мыслительных способностей представителей различных социальных групп.

Отдельные аспекты этой темы могут быть вписаны в перспективе и в кон-

текст современного интеллигентоведения.
