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по специальности 07.00.02. - Отечественная история

Диссертационное исследование З.В. Степаненковой направлено на выявление системы
общественно-политических взглядов В.В. Берви-Флеровского в проблемном поле
интеллектуальной истории в процессе их формирования, производства и рецепции. Работа
представляется актуальной, поскольку обращена к периоду отечественной истории - второй
половине XIX века - когда активно осуществлялись реформы, бурными темпами происходил
процесс трансформации общества. Подобные перемены, с одной стороны, не могли не отражаться
на формировании взглядов передовой интеллигенции того времени, с другой же - способствовали
выработке прогрессивных идей и теорий в кругах мыслителей. Многие проблемы, волновавшие
общественность тех лет, не потеряли значимости и в наши дни, что подтверждается
неослабевающим интересом современных исследователей и к тематике обсуждавшихся тогда
вопросов, и к персоналиям второй половины XIX века, среди которых заметное место
принадлежало В.В. Берви-Флеровскому.

Диссертация, построенная на использовании подходов интеллектуальной истории,
демонстрирует системную реконструкцию общественно-политических взглядов В.В. Берви-
Флеровского, освещая его отношение к результатам реформ 1860-1870-х гг., представляя его
мыслителем, идеи которого способствовали развитию модернизационных процессов и приобрели
известность не только в широких столичных кругах, но и за пределами нашего Отечества, и в
провинциальных городах Российской империи.

Оценивая систему взглядов В.В. Берви-Флеровского, З.В. Степаненкова акцентирует
внимание на их эволюционном характере. Отмечая, что поначалу «... особой революционностью
настроений В.В. Берви-Флеровский ... не отличался ...», но со времени 1862-1865 гг. начинается
«радикализация его взглядов» (с. 14), диссертант, оценивая теоретические воззрения мыслителя,
подчеркивает, что идеи марксизма им восприняты не были (с. 15). Т.о, в контексте автореферата
неясно, на каком этапе своей деятельности В.В. Берви-Флеровский начинает разделять
революционные идеалы.

Указанное замечание может быть рассмотрено в качестве рекомендации и ни в коей мере не
снижает значимости диссертационного исследования, выполненного на высоком уровне,
обладающего значительной степенью научной новизны, что подтверждено также и солидным
перечнем публикаций диссертанта, включающим 15 наименований работ по проблематике
исследования. З.В. Степаненкова достойна присуждения степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.02. - Отечественная история.

Доцент, кандидат исторических наук,
доцент кафедры «Отечественная
история и политология»
Сибирской государственной
автомобильно-дорожной академии Н.В. Кабакова

Кабакова Наталья Васильевна
ФГБОУ ВПО «Сибирская государственная
автомобильно-дорожная академия (СибАДИ)»
644080, г. Омск, пр. Мира, 5
т.89136473264
e-mail: natalya-kabakova@rambler.ru

Подпись

Начальник управлвн
и социальных вопросов

mailto:natalya-kabakova@rambler.ru